
はじめて受診される方へ 

                                                                    

 

●初診時の処置内容について ～インフォームドコンセント～ 

当クリニックでは、患者さんに治療内容を詳しくていねいにご説明し、必ず患者さんが納得されてから治療を行います。初診時に

は応急処置にとどめ、2 回目の受診(再診)時に診療計画についてご同意を得たうえで治療を進めております。緊急状態（耐え難

い痛みがある等の状態）を除いて説明・同意もいただいていない初診時に、いきなり歯科治療に入ることはありません。 

 

●単品治療は承っておりません 

当クリニックは予防歯科医学の基本的理念に則り、正しい臨床歯科医学を実施するために「症状の悪いところ『だけ」治療してほし

い」というご希望は承ることが出来ません。 

 

●時間には余裕をもってお越しください 

カウンセリングおよび診査・検査・ご説明を慎重かつ丁寧に行うため、予定した診療時間枠より延長する場合がございます。時間

には余裕をもってお越しください。 

 

●健康保険証、お薬手帳(お持ちの方)を必ずお持ちください 

保険証の掲示が無い場合、保険のお取り扱いが出来ませんので、実費扱い（10 割負担）となります。診療費が高額となってしま

い患者さんにご負担をおかけしてしまうため、緊急に診療が必要な場合を除いて予約日変更のご協力をお願いしております。何卒、

ご理解とご協力をお願い申し上げます。（また当院では生活保護受給者の方の診療は行っておりません。２０１６年４月現在） 

 

●完全予約制とさせていただいております 

アイリス歯科クリニックは完全予約制とさせていただいております。これは患者さんをお待たせせずに丁寧に診療できるように設定

されています。無理な予約枠の詰め込みは行っておらず、極力少ない待ち時間で診療が可能となっております。予約時間に遅れ

て来院されてしまうと、その後の患者さんの処置時間にも影響を及ぼしてしまいます。時間には余裕をもってお越しいただければ

幸いです。緊急性がない予約外の受診はチェアに余裕があるときを除いて、基本的にレセプションにて別日のご予約を承っており

ます。 

 

●キャンセルは３日前までにお願いしております 

当クリニックは診療をお待ちの患者さんがたくさんいらっしゃいます。当日のキャンセルや連絡なしのキャンセルをされてしまうと、

診療をお待ちの患者さんの診療枠を奪ってしまうことになります。大変強縮でございますが、キャンセルされる場合は３日前まで

のご連絡をお願いしております。 

 

●治療終了後はメインテナンス(定期検診)に移行します 

責任ある歯科医療機関として、近代予防う蝕学的治療を推進する当クリニックでは、患者さんの口腔内を良好な状態で維持させ

ていただくために治療終了後は定期検診に移行しています。「痛い(悪い)から通院するクリニック」から「痛く(悪く)ならないために

通院するクリニック」へ、定期検診を受診されている当クリニックのかかりつけ患者さんは良好な口腔状態を維持されています。 

 

                                                                    


